
 

PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO 
Sviluppo sostenibile tutela della biodiversità e 

dell’ambiente, qualità della vita  
 

 
Determinazione 

 
 

 
Numero 

6 
 

 
Data 

16/01/2026 

 
OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER AMPLIAMENTO 
CAVIDOTTO LINEA DI ALIMENTAZIONE ELETTRICA A SERVIZIO DELL’EDIFICIO 
“RISTORO” PRESSO IL CENTRO PARCO “EX DOGANA AUSTROUNGARICA” IN 
COMUNE DI LONATE POZZOLO (VA) 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE



DETERMINAZIONE N. 6 DEL  16/01/2026 
 
 
OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER AMPLIAMENTO 
CAVIDOTTO LINEA DI ALIMENTAZIONE ELETTRICA A SERVIZIO DELL’EDIFICIO 
“RISTORO” PRESSO IL CENTRO PARCO “EX DOGANA AUSTROUNGARICA” IN 
COMUNE DI LONATE POZZOLO (VA) 
 
 

IL RESPONSABILE DI UNITA’ ORGANIZZATIVA 
 

Vista la deliberazione di Comunità del Parco n.17 del 16.12.2025 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione triennio 
2026-2028; 
 
Vista altresì la deliberazione di Comunità del Parco n. 18 del 16.12.2025 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il medesimo triennio; 
 
Richiamati i seguenti atti: 
 la determinazione del direttore n. 602 del 22.12.2025 di conferma della nomina 

delle Elevate Qualificazioni; 
 la deliberazione del C.d.G. n. 4 del 14.01.2025 di approvazione del PEG 2025-

2027; 
 la deliberazione del C.d.G. n. 14 del 28.01.2025 di approvazione del Piano integrato 

di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027; 
 
Considerato che fra i compiti del Parco del Ticino rientrano la tutela, la manutenzione e 
mantenimento in efficienza delle proprie strutture, Sedi e Centri Parco ecc., mediante la 
programmazione e l’effettuazione di interventi manutentivi, al fine di garantire l’efficiente e 
buono stato di conservazione del proprio patrimonio immobiliare; 
 
Preso atto che presso il Centro Parco “Ex Dogana Austroungarica” di Tornavento in 
Comune di Lonate Pozzolo (VA) è stato da poco definito un contratto d’affitto per la 
gestione dei locali adibiti a punto vendita/ristoro, ad un nuovo gestore; 
 
Richiamato l’Atto Determinativo n° 567/2025 con cui, stante la messa in opera di nuove 
apparecchiature elettriche a servizio dell’attività di ristorazione, è stato incaricato lo Studio 
di Ingegneria Elettronica Turri ad effettuare una verifica dello stato di fatto degli impianti ed 
eventuale predisposizione del progetto di adeguamento, in funzione delle attività previste 
dalla nuova gestione, a garanzia dell’idoneità di funzionamento e rispetto della normativa 
vigente; 
 
Visto il documento preliminare redatto dallo Studio Turri (ns. prot. 12791-2025), agli atti 
dell’ufficio Tecnico Manutentivo che prevede la realizzazione di una nuova linea elettrica 
dedicata, di maggiore portata, per il collegamento dal punto di fornitura con il fabbricato in 
oggetto; 
 
Verificato che il cavidotto esistente non risulta essere sufficientemente capiente per 
contenere la nuova linea di alimentazione, risulta necessario realizzare un ulteriore 
cavidotto espressamente dedicato alla struttura Ristoro;   
 
Data la necessità e l’urgenza di effettuare, nel rispetto dei reciproci obblighi contrattuali, ed 
al fine di consentire al gestore il buon avvio dell’attività in piena e idoneità funzionale è 



stato richiesto alla società Pedrinelli s.r.l. P.IVA 13128110155 di Boffalora Ticino -20010- 
(MI), la formulazione di un preventivo per la realizzazione dello scavo e la posa del nuovo 
cavidotto;  
 
Visto il preventivo redatto a seguito di sopralluogo ed allegato alla presente quale parte 
integrante (prot. 13371/2025), dal quale si evince specificatamente la natura delle opere 
ed il corrispettivo che ammonta ad € 4.900,00 oltre I.V.A.; 
 
Verificata la congruità del corrispettivo richiesto rispetto alla tipologia delle prestazioni da 
effettuare in relazione agli interventi; 
 
Visti: 
 
- l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 (nuovo Codice dei Contratti pubblici); 
 
- l’art. 1, comma 502 e 503, della Legge di stabilità 2016, n. 208/2015, ed il successivo art. 
1 comma 130 della Legge n° 145 del 30 dic. 2018, che innalza il limite ad € 5.000,00 per 
acquisti di beni e servizi con cui si può procedere ricorrendo alle tradizionali procedure, 
senza ricorrere al mercato elettronico; 
 
- il Regolamento dell’Ente per gli acquisti in economia di lavori, beni e servizi approvato 
definitivamente con Delibera del C. di G. n° 45 del 09.05.2014 e ritenuta palesemente 
sproporzionata la pluralità di richiesta di preventivi in considerazione dell’importo ed alla 
disponibilità immediata ad effettuare gli interventi; 
 
Ritenuto quindi di rientrare nella norma dei sopraccitati “Codici e Regolamenti per fornitura 
ed esecuzione di lavori in economia”; 
 
Verificata a bilancio al Cap. 5000.40 –Manutenzione straordinaria Sedi e Centri Parco– la 
disponibilità economica a fronte delle necessità di cui sopra; 
 
Acquisito il C.I.G. B9FBBD1039;             
 
Acquisite le dichiarazioni relative alla legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
e verificato le regolarità contributive; 
 
Preso atto altresì che la presente Determinazione diverrà esecutiva con l’approvazione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria così come 
disposto dagli artt. 151 comma 4, 153 comma 5 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. n° 267 del 
18.08.2000; 
 
Tutto ciò premesso; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa e che si intende qui integralmente riportato: 
 

1) Di approvare l’offerta presentata dalla società Pedrinelli s.r.l. P.IVA 13128110155 di 
Boffalora Ticino -20010- (MI) e nel contempo affidarne l’incarico per l’effettuazione 
degli interventi di manutenzione straordinaria presso il Centro Parco “Ex Dogana 
Austroungarica” in Comune di Lonate Pozzolo (VA), consistenti nelle operazioni di 
scavo e posa di nuovo cavidotto per l’alimentazione elettrica dell’edificio “Ristoro”, 
per un corrispettivo pari ad € 4.900,00 oltre I.V.A. 22% per un totale di € 5.978,00. 



 
2) Di specificare l’imputazione nel bilancio come disposto dal decreto legislativo n. 

118/2011 nel seguente modo: 

 
 

3) Di liquidare la spesa, successivamente alla presentazione della fattura che sarà 
debitamente vistata in relazione alla conformità degli interventi eseguiti e del 
corrispettivo proposto, atteso che il relativo impegno è stato regolarmente assunto 
con il presente atto. 
 

4) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione, ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge. 

 
Il Responsabile del Procedimento 
 firmato digitalmente 
 FRANCESCA TROTTI 
 
Il Responsabile dell' Unità Organizzativa 
 firmato digitalmente 
 FRANCESCA TROTTI 

Capitolo Impegno Importo € Società CP/FPV Esercizio 
di esigibilità 

5000.40 106/2026 5.978,00 Pedrinelli s.r.l. CP 2026 


